
Edição 90
Quarta-Feira,

02 de Agosto de 2017
Lei Mun. n° 1.508D.O.E.

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

Prefeito
Amarildo Henrique Alcântara

Vice-Prefeito
José Willian Ribeiro de Oliveira

Órgãos do Poder Executivo

Secretaria de Gabinete
Elainy Machado Lino

Procuradoria Geral
Dr. Bruno Azeredo Gomes

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Idson Barrozo

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos
Osmar Caiana Vieira de Menezes

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Thiago Gomes Borges

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Ely Corrêa

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Silvério Defanti

Secretaria Municipal de Educação
Lia Márcia de Almeida Franco Alcântara 
Secretaria Municipal de Fazenda

Pedro Henrique de Souza Menezes
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Josemar Violante Cordeiro
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Defesa Civil

Jamilton Serpa de Souza
Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Enildo Basílio
Secretaria Municipal de Saúde

Bruna Araújo Siqueira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Victor Mauro Cruz
Controladoria Geral Interna

Tony Roger Araújo Félix
Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Josemar Violante Cordeiro
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Pedro Macário Martins de Almeida
Secretaria Municipal de Cerimonial e Eventos

José Willian Ribeiro de Oliveira



Edição 90
Quarta-Feira, 02 de Agosto de 2017 D.O.E. 2

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 90
Quarta-Feira, 02 de Agosto de 2017 D.O.E. 3

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 90
Quarta-Feira, 02 de Agosto de 2017 D.O.E. 4

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 90
Quarta-Feira, 02 de Agosto de 2017 D.O.E. 5

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 90
Quarta-Feira, 02 de Agosto de 2017 D.O.E. 6

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 90
Quarta-Feira, 02 de Agosto de 2017 D.O.E. 7

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 90
Quarta-Feira, 02 de Agosto de 2017 D.O.E. 8

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

PORTARIA Nº 660, DE 31 DE JULHO DE 2017.

Dispõe sobre a nomeação do integrante da Co-
missão Administrativa de Defesa Prévia – CA-
DEP, do Município de São Fidelis dá outras pro-
vidências.

                   
 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito do Município de São 
Fidelis, do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições le-
gais;

 Considerando as prescrições contidas nas Resoluções do 
Conselho Nacional de Trânsito nº 404, de 12 de junho de 2012, e 299, 
de 12 de junho de 2012;

 Considerando o Decreto Municipal nº 3.517, datado de 11 de 
Julho de 2017, que criou a Comissão Administrativa de Defesa Prévia 
– CADEP, deste município de São Fidélis;
         
 R E S O L V E:

 Artigo 1º - Ficam nomeados, sem ônus para o erário públi-
co, os integrantes da Comissão Administrativa de Defesa Prévia do 
Município de São Fidelis, – CADEP; a saber:

        I – Titular : Adriano da Silva Pontes  -  matrícula:  559 - 2 
        II – Titular : Joelson Brandão Menezes  -  matrícula: 4527 - 6
        III – Titular : José Carlos Cardoso  -  matrícula: 4223 - 4 
        IV – Suplente : José Victor Hugo Mariano da Rocha Leite  -  ma-
tricula 14788 - 8
        V – Suplente : Marcus Augusto Chagas  -   matricula 14787 - 7
        VI – Suplente : Leticia Pinto Faria  -  matricula 14788 - 7
   
 Artigo 2º - Os procedimentos administrativos da CADEP 
seguirão os parâmetros estabelecidos no Decreto de criação da Co-
missão, que submeterá a sua Deliberação à decisão da Autoridade 
Municipal de Trânsito.
   
 Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Fidelis-RJ, 31 de julho de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 661, DE 01 DE AGOSTO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Exonerar, a pedido, o Sr. Enildo Basílio, CPF 172.593.477-
91, do Cargo Comissionado de Secretário Municipal de Serviços Pú-
blico - SEMSP, Ref. DAS I, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 
de dezembro de 2012.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 662, DE 01 DE AGOSTO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Exonerar o Sr. Alessandro Mendonça Miquelan, CPF 
078.290.997-31, do Cargo Comissionado de Superintendente de Pro-
jetos e Manutenção de Iluminação Pública - SEMSP, Ref. DAS II, Ane-
xo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 90
Quarta-Feira, 02 de Agosto de 2017 D.O.E. 9

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

PORTARIA N° 663, DE 01 DE AGOSTO DE 2017.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

	 R  E  S  O  L  V  E:

	 Nomear o Sr. Alessandro Mendonça Miquelan, CPF 
078.290.997-31, para exercer o Cargo Comissionado de Secretário 
Municipal de Serviços Público - SEMSP, Ref. DAS I, Anexo I, da Lei 
Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 665, DE 01 DE AGOSTO DE 2017.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais, amparado no parágrafo 2º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 
565/1995,

	 R E S O L V E:

	 Artigo 1º - Nomear o Sr. Artur Fontes como representante da 
Sociedade Civil Organizada no Conselho Municipal de Educação, em 
substituição a Srª. Andreia Schley.

	 Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 11 (onze) de julho de 2017, 
revogando-se as disposições em contrário.

	 Artigo 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 664, DE 01 DE AGOSTO DE 2017.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribui-
ções legais, e CONSIDERANDO os Processos Administrativos nºs 
10267/2017 e 14300/2017,

	 R E S O L V E:

	 EXONERAR, retroativo ao dia 27 de março de 2017, o servi-
dor João Cláudio Damasceno de Sá, matrícula nº 148718/1, cargo de 
Biólogo, atendendo o seu requerimento protocolado nesta Prefeitura, 
sob o n.º 10267/2017, em 16/05/2017.

	 Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal


